14. Il principale ornamento (*praecipua laus*) del suo discorso era una certa purità ed evidenza. — La purità, di cui qui si tratta, non è la purità della lingua che risulta dall'uso di voci e maniere di dire tutte proprie dell'idioma in cui si parla, detta da Cicerone *integritas sermonis* (Brut. 35, 132 *incorrupta quaedam latini sermonis integritas*) o *elegantia verborum* (ib. 75, 261 *ad hanc elegantiam verborum latinorum, quae etiamsi orator non sis et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est, (Caesar) adiungit illa oratoria ornamenta dicendi*; cfr. Ad Her. 4, 12, 17 *elegantia est quae facit ut unumquidque pure et aperte dici videatur*), anche *pura oratio* (De orat. 3, 8, 29), *purus sermo* (Brut. 59, 213); ma è la purezza dello stile, che consiste nel fuggire ogni ricercatezza di espressione. Cicerone qualifica questo stile con l'aggettivo *purus*: Orat. 16, 53 *purum quoddam et quasi candidum genus dicendi*; ma nè egli nè altro approvato scrittore usa mai il sostantivo *puritas*. Qui dovendo fare uso di un sostantivo, puoi dire *integritas*, il qual vocabolo è riferito da Cicerone non pure alla lingua ma allo stile (De opt. gen. or. 4, 12 *ample et ornate et copiose dicere, cum eadem integritate, Atticorum est*); oppure *munditia* (Orat. 23, 79 *fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur, elegantia modo et munditia remanebit*). — 15. *incredibiliter movere animos et delectare*. — 16. come vediamo una bella donna sembrare vie più bella, quando è semplicemente vestita (*inornata*): Orat. 23, 78 *nam ut mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis* (semplice, schietta, III, 1, 9) *oratio etiam incompta delectat*; Quintil. 8, 3, 87 *ipsa illa ἀφέλεια simplex et inaffectedata habet quendam purum, qualis etiam in feminis amatur, ornatum ecc.* — 17. discepolo d'un filosofo, d'un retore si dice per solito da Cicerone *discipulus, auditor*: Acad. 2, 42, 129 *Euclides, Socratis discipulus*; 2, 2, 4 *Antiochus, Philonis auditor*; anche congiuntamente *auditor et discipulus*: De div. 1, 23, 46 *Ponticus Heraclides, auditor et discipulus Platonis*; ma per accennare in complesso i seguaci d'un maestro o d'una dottrina, tutta in somma una scuola, Cicerone ricorre più spesso ad una circonlocuzione. De div. 1, 3, 5 *Zeno et ii qui ab eo essent profecti*; Tusc. 2, 3, 8 *Platonem reliquosque Socraticos et deinceps eos qui ab his profecti sunt legunt omnes*; Tusc. 2, 3, 9 *qua (consuetudine) princeps usus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt*; De fin. 4, 3, 7 *et Zeno et ab eo qui sunt*; Tusc. 2, 3, 7 *ii qui sunt ab ea disciplina ecc.*; anche senza verbo, alla maniera greca: Pro Mur. 30, 63 *nostri illi a Platone et Aristotele* (οἱ ἀπὸ Πλάτωνος καὶ Ἀριστοτέλους); De off. 3, 33, 116 *ab Aristippo Cyrenaeici ecc.* — 18. *nobilis, clarus, magni nominis ecc.*; non *celeber*, II, 1, 12. — 19. *Atticum genus dicendi* (VII, 3, 9) a *Socrate acceptum diligenter retinere* (Tusc. 3, 5, 10). — 20. qualunque fosse la diversità dei loro ingegni, *in magna ingeniorum varietate* (V, 3, 8); nota però che questo costrutto, facendo le veci d'una proposizione concessiva (per quanto fosse grande la diversità dei loro ingegni), va collocato prima del predicato della proposizione (rimasero fedeli), e questo dev'essere accompagnato da *tamen* (rimasero tuttavia fedeli); cfr. Ad fam. 3, 11, 11 *mirificam cepi voluptatem ex tua diligentia, quod in summis tuis occupationibus (= etsi summae erant tuae occupationes) mihi tamen rei publicae statum per te notum esse voluisti*; Liv. 1, 17, 3 *in variis*